Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01NT. 104/02-13207/22
Kacanik, 31.05.2022

N& bazé t& nenit 12.2 (d) lidhur me nenin 17. 1 (k) Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen
e Lokale ( Gazeta Zyrtare Nr. 28/04 Qershor 2008), né funksion t& zbatimit t& nenit 20 t& Ligjit
Nr. 03/L-164-pér financimin e Programeve t& Veganta t€¢ Banimit (Gazeta Zyrtare Nr. 67/29
Mars 2019), t€ nenit 6.2 t& Statutit t¢ Komunés, t& Projekt Programit Komunal Trevjegar t&
Banimit 2022-2025 me numér t& protokollit 01Nr. 104/02-13207 /22 t& propozuar nga Kryetari i
Komunés prej datés 17.05.2022, Kuvendi i Komunés Kaganik né mbledhjen e vet t€ mbajtur
mé 31 Maj 2022, mori kété:

VENDIM
PER APROVIMIN E PROGRAMIT TREVJECAR
TE BANIMIT 2022-2025

1. Me két€ Vendim, Aprovohet Programi Trevje¢aré i Banimit i Komunés sé Kaganikut
pér vitet 2022-2025, i regjistruar me Numér t€ protokollit 01Nr.104/02-13207/22.

2. NE& Programin e pércaktuar si né pikén 1. t& kétij Vendimi jan& pércaktuar: objektivat,
veprimet q& duhet t&€ merren, prioritetet, treguesit e suksesit, mjetet e verifikimit,
institucioni pérgjegjés dhe ai mbéshtetés, afati kohor dhe burimet e finaneimit, me
géllim t& realizimit té tij.

3. Programit Trevjecaré i Banimit &shté hartuar nga Grupi punues i pércaktuar me Vendim
t&¢ Kryetari ti Komunés, i pérmbledhur né gjithsej 24 fage dhe i njéjti &sht€ pjesé
pérbérése e kétij Vendimi.

4. Pér zbatimin e Programit t& pércaktuar si né pikén 1. t& kétij Vendimi do t& kujdesen:
Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

5. Ky Vendim hyn né fuqi sipas nenit 17 t& Rregullores (MAPL) Nr.01/2017- pér
procedurén e hartimit dhe publikimin e akteve té komunés.

Me kété Vendim njoftohen:

1. Kryetari i Komunés;

2. Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale( pérmes késaj drejtorie njoftohen
mekanizmat tjeré relevant);

3. Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtje t& Mjedisit;

4. Drejtoria e Ekonomisg, Financave dhe Zhvillimit; dhe

5. Arkivi.
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Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina  Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01Nr. 104/02-13207/22
Kaganik, 31.05.2022

Né bazé t&€ nenit 12.2 (d) lidhur me nenin 17. 1 (k) Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen
e Lokale ( Gazeta Zyrtare Nr. 28/04 Qershor 2008), né funksion t& zbatimit t& nenit 20 t& Ligjit
Nr. 03/L-164-pér financimin e Programeve té Veganta té Banimit (Gazeta Zyrtare Nr. 67/29
Mars 2019), t€ nenit 6.2 t& Statutit t&¢ Komunés, t& Projekt Programit Komunal Trevjegar t&
Banimit 2022-2025 me numér t& protokollit 01Nr. 104/02-13207/22 té propozuar nga Kryetari i
Komunés prej datés 17.05.2022, Kuvendi i Komunés Kaganik né mbledhjen e vet t&€ mbajtur
mé 31 Maj 2022, mori kété:

VENDIM
PER APROVIMIN E PROGRAMIT TREVJECAR
TE BANIMIT 2022-2025

1. Me két¢ Vendim, Aprovohet Programi Trevjegaré i Banimit i Komunés sé€ Kaganikut
pér vitet 2022-2025, i regjistruar me Numér té& protokollit 01Nr.104/02-13207/22.

2. Ng& Programin e pércaktuar si né€ pikén 1. t&€ kétij Vendimi jan& pércaktuar: objektivat,
veprimet q& duhet t& merren, prioritetet, treguesit e suksesit, mjetet e verifikimit,
institucioni pérgjegjés dhe ai mbéshtetés, afati kohor dhe burimet e financimit, me
qéllim té realizimit té tij.

3. Programit Trevjegaré i Banimit &shté& hartuar nga Grupi punues i pércaktuar me Vendim
t€ Kryetari ti Komunés, i pérmbledhur né gjithsej 24 fage dhe i njéjti &shté pjesé
pérbérése e kéti) Vendimi.

4. Pér zbatimin e Programit t& pércaktuar si né pikén 1. t& kétij Vendimi do t€ kujdesen:
Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

5. Ky Vendim hyn né€ fuqi sipas nenit 17 t& Rregullores (MAPL) Nr.01/2017- pér
procedurén e hartimit dhe publikimin e akteve t& komunés.

Me kété Vendim njoftohen:

[. Kryetari i Komunés;

2. Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale( pérmes késaj drejtorie njoftohen
mekanizmat tjeré relevant);

3. Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtje t& Mjedisit;

4. Drejtoria e Ekonomisé, Financave dhe Zhvillimit; dhe

5. Arkivi.
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Banimi éshté ¢éshtje vendimtare pér stabilitet social, shéndet dhe zhvillim kualitativ t€ mirégenies njerézore.
Banimi si shfrytézues mé i madh i hapésirés ndikon né rrjedhén e zhvillimit t& gjithmbarshém t€ shogérise, njéherit
éshté komponent e réndésishme e zhvillimit social-ekonomik gjegjésisht standardit jetésor.

Banimi éshté e drejté sociale e gytetaréve né shumicén e vendeve t& zhvilluara. E drejta né bammg:;thnje e mé shumé
gshté prezenté né kuadér té politikave globale dhe n& lufté pér té drejtat njerézore, e sanksionuar me konventa
ndérkombétare.

Banimi luan rol ky¢ né krijimin e vendeve ku njerézit déshirojné t& jetojné - vendet ku déshirojné & investojné pér
biznes dhe késhtu té rrisin mundésité zhvillimore ekonomike.

Ky dokument do t& shérbejé si instrument pér t& vendosur bazén fillestare pér bashképunim, ndérlidhje né mes t&
ekonomisé dhe administratés publike si dhe né disa segmente me pjesémarrje aktive t€ qytetaréve.

Ky dokument nuk do té japé zgjidhje t& menjéhershme pér ¢éshtjet kyge t€ identifikuara (si mungesa € banimit
adekuat, pérkeqésimi i banimit ekzistues, urbanizimi i pakontrolluar dhe ndértimi ilegal) por mem aktive té t&
gjithéve do t& béhen ndryshime dhe do té krijohet baza pér zgjidhje t€ géndrueshme.

Qéllimi i hartimit t& Programit komunal tre vjegar t& banimit né komunén e Kaganikut €sht€
adresimi i ¢éshtjeve t& banimit né territorin ¢ Komunés s& Kaganikut bazuar né politikat gendrore
t& banimit, nevojat e komunés sé Kaganikut dhe vullnetin politik pér realizimin e kétij projekti,
duke:
e Identifikuar pasqyrén reale t€ problemeve né komunén e Kaganikut, gé kané t€ b&jné me
¢éshtjen e banimit;
e Zhvilluar politika adekuate pérfshiré specifikat lokale, vegorité gjeografike, demografike dhe
institucionale pér zbatimin e tyre me qéllim qé& t& mundésohet zgjidha e nevojave pér banim
pér grupe té caktuara té cilat nuk kané forcé ekonomike pér t€ siguruar banim me Mme
aktuale t€ tregut;
¢ Gjetjen e ményrave t& financimit pér realizimin e zbatimit t€ Programit komunal tre vjegar t&
banimit; 7
e  Krijuar kushte pér banim té pérshtatshém dhe & géndrueshém né harmoni me standardet dhe
normat e tanishme t¢ banimit.

Né kété aspekt programi i nénshtrohet zbatimit t€ metodés sé planifikimit strategjik né fushén e
banimit duke dhéné pérgjigje:

- Kujemi?, Q¢ ireferohet analizés sé gjendjes ekzistuese;

- Ku do té shkojmé? Synimet, objektivat;.

- Sité arrijmé atje? ldeté, veprimet, projektet etj.

- 8ité bindemi se kemi mbérri? Monitorimi dhe vlerésimi.

4



Dokumenti &hté pérgatitur né pérputhje me Udhé&zuesin pér hartimin e programeve kom
vjegare t& banimit bazuar né Ligjin Nr. 03/L-164, “Pér financimin e programeve t&
banimit” dhe &shté hartuar nga grupi punues komunal né konsultim me zyrtarét e M|
Programi tenton t& pérshkruaj rrjedhén logjike t& banimit qé nga themelimi i qytetit,
projeksionet e zhvillimit t& banimit né vitet né vijim.

 ekzistuese dhe

Ligji Nr.03/L-164, Pér financimin e programeve té veganta té banimit,

Udhézimi Administrativ- Pér Pérmbajtjen e kontratés pér bmwn me qira jopi

Udhézimi Administrativ- Pér pérmbajtjen e bonusit té bani

Udhézimi Administrativ- Pér procedurat e pérfitimit ngmat e vegan:i

Udhézimi Administrativ- Pér normat e banimit pér pmgrere wg:anta &b

Udhézimi Administrativ- Pér procedurat e shpalljes té prog e

Udhé&zimi Administrativ- Pér pércaktimin e radhés sé pérpa
familjeve q& mund té pérfitojné nga programet e veqan&aﬁ!mlt

e Ligji Nr.04/L-134 pér ndértesat e banimit né bashké&pronési,

e Ligji Nr. 03/L-040, pér Vetéqgeverisjen Lokale,

* Ligji Nr.08/L-011 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-061 P

cilat ekziston e drejta banesore ,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr.04

Ligji Nr.05/L-031, Pér procedurén e pérgjithshme admmm

yanesave pér té

Statuti i Komunés Kaganik,
Plani Zhvillimor Komunal dhe Plani Zhvillimor Urban (2010-202(

N& hartimin e kétij Drafti ndihmé né ofrimin e té dhénave, kané dhéné edhe;

I. Zyra e punésimit né Kaganik;

2. Zyra e tatimit né proné né Komunén e Kaganikut;
3. Qendra pér puné sociale né Kaganik;

4. Zyra komunale pér komunitete dhe kthim.



KRYETARI

KOMISIONI

MMPH

DSHMS

DBF DHE DZHET

Diagrami i hierarkisé né proces t& hartimit & Planit komunal tre vjecar t& banir

Emri dhe Mbiemri

Drejtoria

Fadil Guri 7yra pér kthim dhe komunitete
Eljesa Begunca Drejtoria e Shérbimeve Publike T

Drejtoria € Urbanizmit, Kadastrit dhe Sties s& |
Visar Mulaku Mjedisit A
Hajredin Shehu Drejtoria e Shérbimeve Publike -
Avdi Vérbani Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale

e Vendimi 01 Nr.104-02-8156-22 i Kryetarit t&¢ Komunés sé Emmk i datés

hartimin e Programit komunal tre vjecar t& banimit t€ kom

2022-2025;

dhén




e Sigurimin e t& dhénave nga fushat pérkatése t& komunés (Enti i Statistikave, Drejtoria e
Arsimit, Qendra pér Puné Sociale, Qendra pér Punésim);

o Identifikimi i grupeve té synuara;

o Kategorizimi i grupeve dhe klasifikimi i kérkesave pér pércaktimin e radhés s€ pérparésis¢
(UA Nr.21/2010) pér gjendjen faktike té ¢éshtjes s€ banimit;

¢ Struktura e Buxhetit Komunal té Kacanikut;

o Pérgatitja e dokumentit;

e Bérja publike e PTB (Programit Trevjegar t& Banimit) — Informimi;
e Procedurat e miratimit t&¢ dokumentit;

e Aprovimi nga Kuvendi i Komunés;

e Dérgimi i Planit komunal trevjecar t& banimit né¢ MMPH.

Kacaniku me rrethiné &shté¢ vendbanim i banuar nga kohét e lashta. Két¢ ¢ dokumento;
burime arkeologjike. Gjurmét mé té zakonshme jané themelet e kalave, varrezave dhe mﬁ@nale gjetje
t& ndryshme arkeologjike népér territorin ¢ komunés si dhe emértimet e ndryshme t€ cilat gjenden né
shumé lokalitete t&¢ komunés toné.

Kjo hapésiré né kohén e iliréve ishte pjesé e Dardanisé. N& vitin 395 kjo trevé bie nén sundimin e
perandorisé Bizantine qé zgjati deri kah mesi shek. IX. Emri i Kaganikut &sht€ i vjetér dhe né defterét
osman haset si “Kagcanikller”, domethénia tij né literaturén shqipe sqarohet si vend me km

Sipas defteréve osman né periudhén 1873-1912, Kaganiku emértohej me emrin ,,Orhanie”.

Kah fundi i shek XII sllavét depértuan né kéto pjesé, ndérsa Stefan Dushani pushtoi Magedoning,
Shqipéring dhe Thesaling, ndérsa rezidencé€ e béri Prizrenin. Nga kjo kohe fillon ndérrimi i
toponimeve dhe pérvetésimi i kishave katolike shqiptare. N& shek. e XIV turqit osmané ia mésyné
Ballkanit, mendohet se Kaganiku u pushtua diku kah viti 1392 dhe sipas defteréve tur.q ishte si nahi e
Vilajetit t¢ Shkupit. Kaganiku si qendér administrative — qytez€, daton q& nga fundi i shekullit XVI, i
cili deri né vitin 1891 ishte nahije e Sanxhakut t& Shkupit, né Vilajetin e Kosovés.Themelues i par¢ i
késaj qyteze éshté Koxha Sinan Pasha i cili ndértoi xhaming e cila edhe sot ekziston, njé kuzhiné
publike (imaret), njé shkollé n& aférsi ¢ xhamis¢, dy hane, njé hamam kalané dhe disa mullinj n&
lumin Lepenc. Kalaja qé ekziston edhe tani &sht€ ndértuar gjaté shekujve XIV-XVL
Gjaté sundimit turk, n& vitin 1689 njihet lufta austro-turke. Austriakét pushtuan Nishin, pastaj
Prishtinén dhe trevén toné. Né Lévizjen Kombétare Shqiptare qé kishte filluar né fillim t€ shek XIX
kishte marré pjesé edhe popullata e késaj ane. Ndérsa nga shpérngulja e dhunshme € vitit 1878 nga
Sanxhaku i Nishit, njé pjesé e vogél e muhaxhiréve ishte e vendosur edhe né kété treve.

Né vitin 1879 ndértohet hekurudha Prishtiné—Shkup, qé né kété qytet solli zhvillimin e tregtisé.
Aspiratat pér pavarési u pércollén me kryengritje, ndérsa Kuvendi i mbajtur né Ferizaj me 20 korrik
1908 u pérkrah pa rezervé nga popullata e késaj ane.

Fshté e njohur beteja e Kaganikut me 1910 e udhéhequr nga patrioti Idriz Seferi. Pasi e pushtuan
grykén ata morén pjesé edhe né ¢lirimin e Shkupit.

Pas dobésimit dhe pérfundimisht térhegjes sé pushtetit osman mé 1912, kéto treva i okupoi Serbia dhe
Mali i Zi. Okupimi i ri u pércjell me shume vrasje djegie t€ vendbanimeve dhe shpérngulje t€
popullatés. Q& nga kjo kohé shumé shqiptaré nga kjo ané morén rrugén e emigrimit pér né€ Turqi pér
mos tu kthyer mé kurré né vatrat e tyre.

Gjaté Luftés sé [-ré botérore kjo trevé ishte nén okupimin bullgar t€ cilét poashtu djegén fshatra, vrané
popullaté vendase e deri te internimet.

Né vitin 1918 u bé ripushtimi serb i cili mé& voné filloi me konfiskimin e tokave shqiptare duke iu
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dhéné kolonéve serb té cilét i kishte sjellé pér ndérrimin e strukturés etnike.

Rezistenca shqiptare ishte e manifestuar me 1&€vizjen kagake (ka ekzistuar edhe me herét) e cila i kishte
pérfshi edhe kété trevé.

Gjaté luftés s¢ II-t¢ botérore territori i Kosovés u nda né tri pjesé, ndérsa hapésira e Kaganikut u vu
nén administrimin bullgar.

NEé vitin 1941 éshté ndértuar hekurudha me binaré t& ngushté pér transportin e xehes sé kromit
Kacanik-Vorboshticé.

Me mbarimin luftés njésité partizane kishin marré fushata t€ ashpra té dhunés. Ndérsa né gjoja
mobilizimin e popullatés ata i drejtuan drejt masakrés sé Tivarit, ku kishte edhe qytetaré t& Kaganikut
me rrething. N€ kanalin e Trogirit rané 29 martiré nga kjo ané.

Gjaté periudhés 1943-1963, pér shkak té aktiviteteve q& nuk ishin né frymén e PKJ-s&, jané gjykuar
26 e disa prej tyre edhe me pushkatim (rreth 33 veté).

Nuk ka munguar dhuna shtetérore as né periudhén e Rankovigit dhe né demostratat e vitit 1981 e
1989.

Pas suprimimit t& autonomisé s¢ Kosovés me 28 mars 1989, shgiptarét u organizuan dhe me 2 korrik
1990 shpallén Deklaratén kushtetuese pér pavarésiné e Kosovés.

Me 7 shtator 1990, Kuvendi i Kosovés né Kaganik miratoi Kushtetutén e Kosovés e njohur si
..Kushtetuta e Kaganikut™.

Né luftén kundér okupatorit né kéto ané, ishin formuar celulat e para t&¢ UCK-sé té cilat mé voné u
zgjeruan. Edhe né kété komuné u zhvilluan shumé beteja t&€ UCK-sé.

Gjaté késaj periudhe dhe gjaté periudhés sé bombardimeve t&€ NATO-s popullata ka pésuar mjaft
humbje si njerézore ashtu edhe materiale. Kjo ané pér shkak t& pozités strategjike ka pasur edhe
koncentrim mé t€ madh té forcave serbe.

Popullata e késaj komune éshté shpérngul né shumé vendbanime t&€ Maqedonisé dhe né Turqi ndérsa
né periudhén e 1990-1999 edhe népér Evropé.

Népér Kaganik kalojné dy lumenjé, Lepenci dhe lumi Nerodime, g& me bashkimin e tyre né té dalé
nga qyteti né pjesén jugore, kalojné tok grykén piktoreske t& Kacanikut me térési t& vecanta
mezoreliefé t& Kosovés, nga buzét e té ciléve ngrihen malet e rrépishme & u pérkasin masiveve té
Sharrit dhe Rodopeve.

Kaganiku kryesisht éshté vend industrial, mirépo ekzistojné kushte té volitshme pér zhvillimin ¢
blegtorisé, bletarisé, pemétarisé, zejtarisé e né veganti kushte t€ mira pér zhvillimin e turizmit
diméror-sportiv, veror, malor dhe transit.

Népér Kaganik kalojné magjistralja Prishting — Shkup dhe hekurudha Fushé Kosové — Selanik, e
ndértuar n€ vitin 1879, Autostrada e kombit “Arbér Xhaferi” (e cila &shté né ndértim e sipér), ndérsa
fakti tjetér se komuna e ka edhe vendkalimin kufitar né¢ Gllobogicé, e béné Kacanikun vend té
réndésishém dhe strategjik né rrafshin ekonomik, turistik, t& bashképunimit ndérkufitar etj.

8.1 Pozita gjeografike:

Komuna e Kaganikut shtrihet né pjesén jugore t& Kosovés.

Kufizohet me komunat Ferizaj né veri, Viti né veri-lindje, Shtérpcén né veri-peréndim, Hanin e

Elezit né jug, Republikén e Maqgedonisé né jug-lindje dhe jug-peréndim.

Gjatésia e vijés totale kufitare éshté 101.41 km,

Komuna e Kaganikut ka sipérfaqe prej 211.40 km?.

Komuna e Kaganikut shtrihet rreth koordinatave gjeografike 42°14°48” dhe 21°15°19”,

Nén administrimin e Komunés Kaganikut jané 30 fshatra me njé gendér administrative d.m.th jané 31
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vendbanime.
Krejt kéto jané t& ndara né 29 Zona kadastrale.
Komuna e Kaganikut sipas regjistrimit t& fundit n€ vitin 2011 ka 33409 banoré.

Komuna Kag¢anik

Nr. i popullsisé

Zonat rurale

Zonat urbane

Nr. i fshatrave/nr i lagjeve

Banimi individual Nr. objekteve para 1999

Nr. objekteve pas 1999

FEtazhiteti mesatar

Banimi kolektiv Paral999

Pas 1999

Etazhiteti mesatar

Statusi pronésor (banim kolektiv) para Privat ( nj. banimi) 13
1999 4

Shogqg@ror ( nj. banim:

Numri i kérkesave pér zgjidhjen ¢ ¢éshtjes sé banimit

Lokacionet (sipérfagja e tokés) pér programet ¢ veganta t& banimi

Nr. i objekteve/nj. banimi e ndértuara nga Komuna, Qeveria dhe 1
Donatorét

Nr. 1 objekteve/nj. banimi me qira nga dhe vlera mes. e qirasé

Nr. i objekteve/nj. banimi t& disponueshém pér gira t& uléta té tregut

Nr. 1 objekteve/nj. banimi né pronési t& Komunés qé mund t€ adaptohen

~ Numr 1 QPK
Qendrat e pérkohshme kolektive . 1
(QPK) Vendndodhja /emértimi
Nr. 1 familjeve &
1. 1 banoréve ' I




Dendésia 158.03 banoré/km?
Mosha (kryesisht % e moshés sé re) 0-9 vite 6181,
10-19 vite 6795,
20-29 v. 5822,
30-39 v. S12,
40-49 . 4002,
50-59 v. 2651,
60-69 v. 1723,
70-79 v 845,
80+ v 269,
Familja mesatare Zona urbane 5.7
Zona rurale :
Nataliteti Nuk kemi t€ dhéna zy
Migrimi 17.80 % sipas PZH}
Sipérfagja e tokés ndértimore 82.20 ha (sit
Sipérfagja e planifikuar - toké bujqésore 7462.70 ha
Siperfagja e tokes nen komesacion -//-
Sipérfaqja totale e banimit (e ndértuar) 843.30 ha
Sipérfagja e banimit t¢ planifikuar 843.30 ha
Individual 841.65 ha
Kolektiv 1.65a

Sipérfagja e pérgjithshme e komungés e pérfshiré né PZHI

PZHU ;
Mbulueshméria me Plane Rregulluese ha, F
Nr. 1 vendbanimeve joformale né komuné 6 lokacione si

PZHK

INr. i objekteve t&€ banimit

Nr. i banesave né pronési komunale (né kuadér t& Nukka
objekteve kolektive)

Me Partnerititetin Publik Privat Nuk ka

(Qendra pér banim social 7
QPK (Qendra t& pérkohshme kolektive ) 1. Objekti i ish Senatoriun
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13. Kérkesat faktike pér pérkrahje

Komisioni ka konstatuar se né komuné aktualisht jané t& deponuara 120 kérkesa nga persona {€
ndryshém dhe nga pjesétarét e shoqatave & dala nga lufta. Mirépo kjo shifér nuk reflekton né térési

Me asistencé sociale 90 kérkesa té tanishme
Kategorité e dala nga lufta 1 12 kérkesa

T¢ kthyerit 6 kérkesa

Té riatdhesuarit 5 kérkesa

T¢ moshuarit 5

T& rinjté n/a

Té punésuarit nga buxheti shtetéror 2 kérkesa

Minoritetet nuk ka

Tregu i banimit

i pa organizuar

Shitja e banesave né treg 350 - 420 € m?
Té dhéna me gira n\a

Me gira né kushte t€ caktuara Nuk ka

Pa gira Nuk ka

N& komunén e Kaganikut investimet né sektorin e banimit kan€ filluar menj&heré pas ¢lirimit

gjegjésisht pas konstituimit & organeve komunale.

Tnvestimet pérfshinin ndértimin e infrastrukturés dhe krijimin e kushteve mé t€ mira pér jeté.

Kéto investime mund ti klasifikojmé né dy faza:

Faza e paré - kishte t& bénte me fazé€ emergjente pér pérmirésimin e kushteve elementare pér banorét

¢ saj té ciléve u ishte shkatérruar ekonomia familjare, dhe ‘

Faza e dyté - pérfshin periudhén e investimeve kapitale ose krijimin e kushteve mé € mira pér jeté me

njé infrastrukturé mé t& zhvilluar dhe pérpjekjen pér zhvillimin e ekonomis¢ pér qytetarét ¢ komunés

SOné.

Falé ndihmés sé organizatave bémirése ndérkombétare, CARE, MPDL, CARITAS, CDL, CDF,

CAP ANAMUR-i gjerman.etj. pas luftés &shté béré rindértimi i njé numri t€ madh t& objekteve t&

banimit individual t& shkatérruara e t& démtuara nga lufta.

Pas luftés, ishte procesi i kthimit t& refugjatéve né njérén ané dhe migrimi i nj€ pjese (€ popullatés nga
11



viset malore t& komunés né zonén urbane dhe disa pjesé rurale t€ komunés.

Komuna e Kaganikut brenda mundésive té& saja buxhetore ka ndihmuar né disa raste me mjete
financiare disa persona me kushte t¢ véshtira materiale pér ndértim t€ objekteve t& banimit
individual. Né disa raste disa persona jané ndihmuar edhe me material ndértimor.

Té tilla raste nuk jané t& shumta pér shkak t& buxhetit t& vogél té komunés.

Né vitin 2017 né Kaganik té Vjetér éshté filluar me ndértimin e njé objekti kolektiv té
banimit social pér persona gé nuk kané mundési pér zgjidhje vetanake té ¢éshtjes sé banimit.

Bazuar né konhguracmmn qé ka komuna joné, kushteve khmatlke qé mblzotero_]né dhe strukturén e
popullsisé, shihet se ka njé potencial pér zhvillim t& bujqésisé si njé degé e réndésishme pér zhvillim
ekonomik. Pjesén mé té madhe té sipérfages e mbulojné pyjet me 58,92%, ndérsa 41 08%@ sipérfages
éshté ara, kopshte, livadhe dhe djerrina, nga e cila 35,7% &shté toké e punueshme.

Struktura e pérgjithshme e tokés ne Komunén e Kaganikut.

Struktura e tokés Sipérfaqja né ha
Pyje 12449.09.84
Ara 3086.85.88
Kopshte 01.58.73
Pemishte 115.90.30
Vreshta 02.78.33
Livadhe 2008.25.29
Kullosg 2367.53.41
Toké jo pjellore 1094.63.07
Totali 211.266.485

Nga tabela kuptohet se Kaganiku ka fond t& konsiderueshém t& tok€s bujqésore dhe t€ pyjeve t& cilat
paragesin potencial t& réndésishém ekonomik t€ késaj komune.
Degét e bujqésisé té cilat zhvillohen né komunén e Kaganikut jané pemtaria, blet: blegtoria

lavértaria (mbjellja e drithérave, perimeve). Shénimet e lartécekura jané nga aero 1nqlziﬁiiﬁt1t 1958.

Né komunén e Kaganikut raste sociale t& pérfshira né skemén e asistencés sociale jané aférsis
familje, me aférsisht 3200 banoré. Nj& numér i konsiderueshém i tyre jetojné né kushte jo t& mira t&
banimit dhe kané nevojé pér pérmirésimin e tyre, ndérsa njé pjesé tjetér qé kané paraqité edhe
kérkesé nuk plotésojné as kushtet minimale pér banim. Me gjendje edhe mé té réndé socio
ekonomike, gjenden familjet t& cilat pér shkak t& mos pérmbushjes sé ndonjé kriteri t& ligjit pér
skemén sociale, jané pérjashtuar nga skema e asistencés sociale edhe pse gjendja e tyre ekonomike
¢shté shumé e réndé.
Disa prej familjeve pérfituese té skemés sociale, kané edhe anétaré t& familjes me aftési té kufizuara
pér ¢ka edhe ballafagohen me mungesé t€ njé miréqénie materiale duke pas edhe probleme.
shéndetésore.
Jo mé pak &shté edhe numri i kategorive né vijim: Fémijét pa pérkujdesje prindérore, t€ strehuar te t&
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aférmit, nénat kryefamiljare, t& moshuarit pa pérkujdesje, familjet strehuese té fémijéve etj.
Gjendjen e réndé sociale né Komunén e Kaganikut e ka rénduar privatizimi i fabrikés s€ gélgeres,

“Neé Lepenci” ,

fabrikés sé betoneve poroze “Sillkapor”, privatizimi i NT “SHARR ~Tregtia”, e

disa organizata tjera punuese, ku krejt nga kéto jané mbet pa puné mbi 700 punétoré.

Nevojat pér banim jané mé tepér se sa numri rasteve sociale, ngase edhe shumé familje € cilét kané
ndonjé anétar t& punésuar, jané né pamundési qé t& ndértojné shtépi apo t€ blejné banesé dhe kane
nevojé pér njé mundési mé té pérballueshme té sigurimit t& banesés me njé gera t& pérballueshme.

Té punésuarit né sektorin publik:

Administrata komunale Népunés civil

Stafi politik

Shérbimet teknike

Numri i té punésuarve 91

17

13

Arsimi

Stafi mésimor dhe ai teknik

Numri i té punésuarve

467+63

Shéndetésia

Stafi shéndetésor dhe ai teknik

Numri i té punésuarve

99

Stacioni i autobuséve -

KRUK “Bifurkacioni”-

KRM * Pastértia ”-

Njésia e zjarrfikésve -

Shérbimi policor 1 Kosovés -

Gjykata Themelore Ferizaj - Njésia né Kaganik —

N& sektorin privat kryesisht t& punésuarit jané né fabrikén “KIVO™, “X-FORT”, né marketet
dhe lokalet hoteliere, punétorité e ndryshme zejtare pa pérjashtuar edhe sektorin e ndértimit.

7 t&€ punésuar;
30 t&€ punésuar;
37 té punésuar;
18 t& punésuar;
67 pjesétar;
27 zyrtaré.

Té dhéna té sakta mbi numrin e t€ punésuarve né kété sektor nuk kemi.

Kaganiku ka 33409 banoré.

Zonat rurale kané 23016 banoré ndérsa zona urbane 10393 banoré.

Kaganiku ka sipérfage prej 211.40 km?.
Ka 30 fshatra dhe 1 gendér urbane.
Dendésiné e banimit 158.03 banoré/km?.

Komuna ka 30 fshatra me njé shpérndarje jo té balancuar té vendbanimeve.

Komuna e Kaganikut ka mikropozité relativisht t& miré gjeografike ngase ka lidhje t&é mi
funksionale me gendrat pérreth. Ndodhet afér kryeqendrés-Prishtinés, né largési 58 km, WFEIIZQ]I
21 km, nga Gjilani 45 km dhe me Shkupin e ndan distanca 30 km.
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Pozita e gendrés komunale ndaj vendbanimeve té komunés éshté pjesérisht e miré ngase ndodhet
pothuajse né qendér té sipérfages dhe nuk i ndajné distanca t& largéta.

Relievi i shprehur malor ndikon né shtrirjen e rrugéve dhe véshtiréson lidhjen e vendbanimeve me
gendrén komunale.

Fshatrat Kérblig, Drenogllavé, Nikoc, nuk kané lidhje t& mira me gendrén komunale.

Pér shkak té lidhjeve komunikative disa fshatra shérbimet e tyre i pérmbushin né gendrat pérreth &
jané mé afér, ndérsa me gendrén komunale komunikojné vetém pér ¢éshtje administrative.

Komuna e Kaganikut ka makropozité té volitshme gjeografike. Népér kété territor kalonin rruge té
vjetra. Kétu edhe tani kalon rruga nacionale Prishtiné-Shkup q& shtrihet edhe né vet qytetin e
Kaganikut. Pérmes kétij korridori lidhet kah juglindja me Maqedoniné dhe mé tutje me rrugét
ndérkombétare si nga jugu, veriu, e njashtu edhe me lindjen. Kjo vijé komunikative ka réndési né
nivel kombétar dhe ndérkombétar. Pérmes saj hyné pjesa mé e madhe e mallrave né Kosové. Kah
veriu pérmes rrugés nacionale lidhet me korridoret tjera qé shkojné né drejtim t€ Adriatikut dhe
veriperéndimit.

Lidhje tjetér q& funksionon &shté ajo Gllobogicé-Tetové qé e lidhé komunén ton€ e me kété edhe kéte
pjesé t& Kosovés me Pollogun né Maqedoni dhe me Maqedoniné peréndimore. Njékohésisht kétu
éshté edhe kalimi kufitar me kété republiké qé kalojné mallra dhe njeréz.

Né vitin 1879 u ndértua hekurudha qé kalon pérmes qytetit t& Kaganikut. Kétu kalon vija
ndérkombétare hekurudhore Athingé-Shkup-Fushé Kosové-Beograd-Zagreb-Lubjané-Minhen.
Deceniet e fundit komunikacioni hekurudhor ka ngec pér shkak t€ konflikteve dhe &shté humb kjo vijé
e réndésishme.

Kushtet natyrore pérkatésisht lugina e lumit Lepenc ka ndikuar q& kjo komuné té ket€ lidhje t€ mira q&
¢ avancojné pozitén e saj gjeografike.

Territori i komunés dhe emértimet e fshatrave apo vendbanimeve jané t& pércaktuar me Ligjin pér
Kufijté Administrativé t&¢ Komunave.

Komuna e Kaganikut éshté e pérbéré prej kétyre fshatrave:

Soponicé, Duraj Gabrricé, Elezaj, Nikaj, Nikoc, Gajre, Gjurgjedell, Bigec, Gérlica e Epérme,
Kovagec, Doganaj, Bob, Runjevé, Gllobogicé, Begracé, Vaté - Dubravé, Reké, Llanisht€, Kotling,
Bajnicé, Korbliq, Semajé, Drenogllavé, Strazha, Sllating, Stagové, Kaganik i Vjetér, Ivajé, Koxhaj dhe
qyteti i Kaganikut.

- Vendbanimet joformale jané té integruara né PZHK dhe PZHU.

nimi — Fondi ban

Numri i pérgjithshém i ekonomive familjare né komunén e Kaganikut, pér momentin &shi€ rreth 7844,
ndérsa numri objekteve kolektive té banimit &shté 28. Kygje né kanalizim kané 94.54% t& ekonomive
familjare ndérsa né rrjet t& ujésjellésit jané t& kygur 95.6% e tyre. Deri tani n& njé shtépi kané jetuar dy deri
né tri gjenerata, por trendet e zhvillimit tregojné qé dita dités shprehet nevoja pér njési t€ reja banimi
pér cifte té ndara nga familjet tradicionale si dhe gifte té reja.

Gijendja fizike e shtépive dhe objekteve t& banimit kolektiv &éshté relativisht e miré, ngase shumé
objekte t& banimit kolektiv jané ndértime t& reja ( t& ndértuara pas vitit 1999), ndérsa ato {€ vjetrat,
kané gené té ndértuara me material & forté, gjé qé gjendja e géndrueshmérisé dhe siguris€ pér banorét
éshté né nivelin e kénagqshém. 3 '

Deri mé tani ¢éshtjen e banimit né komuné e ka adresuar Drejtoria e Urbanizmit dhe Drejtoria pér
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, né mungesé t& sektorit t& vecanté pér kété ¢eshtje. Me miratimin e
Ligjit pér Financimin e Programeve t& Veganta t& Banimit Nr. 03/L-164, komuna &sht€ € obliguar t&
themelojé njésiné apo sektorin e banimit.
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164, Migrimi

Migrimet e popullsisé sot paragesin njé problem shumé dimensional hapésinor, demografik,
ekonomik, social dhe politik, ndérsa i nxisin njé varg faktorésh t& ndérlikuar dhe shpeshheré
reciprokisht & lidhur e t& kushtézuar.

Me ndikimin e njé varg faktorésh t& natyrave t&€ ndryshme si ata socio-ekonomik, politik; kulturor,
demografik etj. né Komunén e Kaganikut jané evidentuar njé numér i konsiderueshém 1 emigrantéve.
Gjaté regjistrimit ( 2009 pér nevoja t& punimit t&¢ PZHK), jané evidentuar 6795 emigranté, qé
pérfshijné 17,8 % t& popullsisé sé gjithmbarshme. Kéta emigranté jané t€ shpérndaré né vende té
ndryshme t& Evropés dhe t& botés, ku pérfshijné rreth 27 vende t€ ndryshme kryesisht né Evropé, por
ka edhe né kontinentin e Amerikés, et].

Migrimet e pérhershme apo definitive jané ato migrime, kur njerézit kané migruar né njé vendbanim
apo komung tjetér pér té jetuar pérgjithmong. Té dhénat pér kéto migrime gjithashtu jané marré nga
regjistrimi i popullsisé, ku del se numri i tyre - q¢ jané shpérngulur nga komuna e Kacanikut &shté 97
persona apo 0,25 % e popullsisé sé pérgjithshme. Ata kryesisht kané migruar né gytetin e Ferizajit,
Prishtinés, Fushé Kosovés Vitisé, etj. Ky numér éshté variabil pasi kjo dukuri vazhdon dhe né
momentin e punimit t& kétij drafti.

Migrimi i popullsisé sipas vendeve.

Nr.i Nr. i
Nr. Shteti emigr. % | Nr. Shteti emigr. Y%
T | Gjermani 2055 | 43.5 | 15 | Finlande 27 04 |
2 | Zvicer | 1590 [ 234 16 | Ceki 20 0.3
3 | France - 387 5.7 | 17 | Holande 20 0.3
4 | Amerike 340 5 | 18 | Slloveni 14 0.2
5 | Angli 1 245 3.6 | 19 |Irak 7 0.1 |
6 |mali 238 3.5 | 20 | Afganistan 7 0.1
7 | Austri 37 32 | 21 | Turqi 7 0.1
8 | Suedi 211 3.1 | 22 | Kroaci 7 0.1
| 9 | Kanada T3] 1.8 | 23 | Shqipéri 7 0.1
10 | Belgjike | 115 1.7 | 24 | Spanje 7 0.1 |
11 |Norvegii | 88 1.3 | 25 | Australi . 0.1
| 12 | Danimarké | 75 1.1 | 26 | MaliIZi 7 0.1
13 | Maqgedoni 41 0.6 | 27 | Irlandé 7 0.1
14 Greqi : 27 0.4
Total 6795 wﬂ

Lufta e vitit 1998 dhe 1999, ka ndikuar gé t& keté 1&vizje t& theksuar t& banoréve prej fshatrave t¢
viseve malore né qytet dhe disa pjesé rurale t& komunés. N&é migrimin e banoréve ka ndikuar dhe
mungesa e mjaftueshme e infrastrukturés népér fshatra. Statistika t& sakta pér numrin e lévizjes s¢
banoréve nga kéto fshatra né momentin e punimit t& kétij drafti nuk kemi pérveg qé dihet se ka fshat
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qé éshté boshatis né térési prej banoréve, sig &shté fshati Nikoc, pastaj pjesa e vjetér e fshatit Ivajé
pothuajse éshté boshatisur.

Po ashtu ka tendencé qé edhe né disa fshatra qé jetojné pak banor& t& keté 1evizje dhe boshatisje t&
tyre si psh Drenogllava, Gjurgjedelli, Llanishta, Kérbliqi, etj.

Shumé banoré t& cilét kané migruar né qytet apo né lokalitetete tjera t€ komunés ton& si dhe né
komunén e Ferizajit dhe Vitisé e komuna té tjera, e kané patur t€ zgjidhur ¢éshtjen e banimit por,
mungesa e infrastrukturés rrugore, infrastrukturés s¢ miré shkollore né ato kohé si dhe tendencat e tyre
pér jeté mé t& miré ka nxitur migrimin e tyre.

Papunésia né Komunén e Kacanikut, si edhe né shumé komuna t& tjera t& Kosovés éshté e larté.
Tabela e punékérkuesve sipas pérgatitjes profesionale dhe gjinisé t& evidentuar né Zyrén e Punésimit
né Kaganik, t& lajméruar deri né fund t& vitit 2021, (supozohet g& ka edhe shumé t& tjeré, q& nuk jané
t& regjistruar né kété zyré), &shté:

Kualifikimi Nr. i pérgjithshém Femra Meshkuj
Té pakualifikuar 4168 2797 1371
Gjysém té 256 121 135
kualifikuar

Té kualifikuar 955 51 904
Shkollé e mesme 2113 756 §357
Shkollé e larté 24 3 21
Fakulteti 91 | R 44 v 47

Si rezultat i papunésisé né Komunén e Kaganikut, numri i familjeve q& jetojné né asistencé sociale,
gshté si né vijim:

Numri i familjeve me asistence sociale
Periudha Numri i familjeve
2019 799
2020 802 — &
2021 816 o
_ ) Duke pasur parsysh pozitén e miré
2022 ( janar-maj) 800 gjeografike t& Kacanikut,
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potencialeve t& tokés bujqésore dhe tradités industriale né komunén e Kacanikut, zhvillimi ekonomik 1
Kacanikut né prespektivé aftshkurtér duhet t¢ orientohet né kéto segmente:

® Turizmi malor (malet e Sharrit),
% Agrobiznesi,
- Pérpunimit t& drurit,

Industria e prodhimeve t& materilait ndértimor,
® Pérpunimit té tekstilit,
» Pérpunimi i produkteve ushgimore,

Pérgéndrimi né kéto degé, ndonése nuk jané novatore dhe nuk kérkojné fuqi t& madhe intelektuale, ato
pérfshijné njé numér & madh t& fuqisé punétore duke ndikuar késhtu dukshém né zbutjen e papunésisé,
si dhe zhvillimi i kétyre degéve mundéson zévendésimin e produkieve t€ importuara me prodhime
vendore dhe bé&jné té mundshme eksportimin e kétyre prodhimeve.

Me qéllim t& zhvillimit t& kétyre sektoréve ekonomik, duhet t€ ndérmerren njé séré masash, me qéllim té
nxitjes sé kapitalit privat qé t& investojé né kéto degé. Autoritetet gendrore duhet t& krijojné politika
zhvillimore té favorshme pér investitorét privat, duke krijuar lehtésira doganore dhe fiskale pér
repromaterial dhe pajisje. Autoritetet komunale duhet t& hartojné plane zhvillimore rajonale ku do t&
pércaktohen garté zonat e zhvillimit komercial.

Sa i pérket agrobiznesit, ai duhet t& zhvillohet né dy rrafshe, né zonat rurale té rrafshta, kryesisht
prodhimet tradicionale: kulturat lavértare; patatja, gruri, misri, luledielli, fasulja, gepa, lakra etj.
fishté treguar mjaft i sukseshém edhe ndértimi i serrave, ku me sipérfage t& vogla arrihen rezultate t&
mira duke u prodhuar edhe pér treg dhe punésojné njé numer t€ € papuneve. Sipas njé parallogarie,
investimi né njé serré né vleré prej 6.000 € mund t€ punésohen 3-5 persona.

Né& zonat rurale mé bregore, t& investohet né plantacione, sidomos né molla, dardha dhe kumbulla.
Ndérsa né zonat mé malore t& zhvillohet blegtoria, ka potencial pér ferma t& vogla t€ deleve, dhive,
lopéve quméshtore dhe pér majméri etj.

N& kéto zona mund té zhvillohet edhe turizmi dhe rekreacioni, si¢ &shté hapésira né bjeshkét e Sharrit
dhe Shtrazés, pjesa lindore e komunés ku ka bukuri t€ médha natyrore. '

M@ pas, krijimi i zonave ekonomike, duke e koncentruar két€ industri né zona t€ caktuara, n€ ményré qé
té ruhet degradimi i tokave bujqgésore.

Pér krijimin e bizneseve t& reja duhet t& krijohen® inkubatorét”, me géllim g€ t& krijohen lehtésira pér
bizneset e reja, me t& gjitha infrastrukturat e nevojshme dhe duhet t'u sigurohen vende (& mira - lehta pér
gasje ne rrjetin e infrastrukturés.

Promovimi i shuméllojshmérisé sé ekonomisé e veganérisht (& sektoréve t€ identifikuar.

Autoritetet né komunén e Kacanik duhet t& ndérmarrin aktivitete t& shumta pér zhvillimin € miréfillt¢ &
bizneseve, duke filluar nga lehtésimi i qasjes né lokacion, eliminimi i procedurave burokratike né:
dhénien e lejés ndértimit, pélqimet mjedisore, dhénia e lejes s€ punés, dhénia e pelqgimit pér
shfrytézimin e tokés bujgésore.

Pérmirésimi i infrastrukturés, lehtésira té tjera té tatimeve dhe ngarkesave fiskale si dhe pushteti vendor
duhet té bashk&punojé me organizatat lokale dhe ndérkombétare, si OEK, EICC, REA, USAID dhe t&
tiera, me qéllim qé t'u ofroj ndihmé profesionale dhe financiare kétyre bizneseve.

Bashképunimi i bizneseve me Komunén dhe programet e ndryshme té¢ USAID, Komisionit Evropian,
Caritas Luxemburgut, ka béré t&¢ mundur & njé numér i ndérmarrjeve t& vogla e t€ mesme t€ pérfitojné
mjete financiare pér ngritien e kapaciteteve prodhuese dhe pérpunuese, né sektorin € shérbimeve,
prodhimtarisé, bujqésisé, pemtarisé, zhvillimi i serave dhe pérpunimit t€ drurit.

Duke indentifikuar kahet dhe potencialet e zhvillimit ekonomik né Kaganik, mund té kenkludojmé se
Kaganiku ka njé perspektivé t& miré té zhvillimit ekonomik, dhe ky qytet né perspekiive do jeté njé
gendér e réndésishme tregtare dhe industriale.
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Tabela
Numri i Bizneseve Aktive deri mé 31.12.2021 - K.Kaganik

' Sektori - ot;
0 | Mungon aktiviteti 4

1 | Bujgesia; Pylltaria dhe Peshkimi 40

2 | Industria nxjerrese 19

3 | Industria perpunuese 167

' 4 | Furn1z1m1 me rryme, gaz avull dhe ajer te kondicionuar 2
3 5 | Furnizimi me uje; Kanalizimi; Aktivitetet ¢ menaxhimit dhe te trajtimit L

te mbeturinave -t
6 Ndertimtaria 144
7 Tregtia me shumice dhe paklce Rlpamm i mjeteve motorike dhe 394
‘motoeikletave
8 | Transporti dhe @§5321n1m1 -8
9 ' Akomodimi dhe sherbimi ushqlmor 35 |

! 10 | Informimi dhe k omun1k1m1 24
11 | Aktivitetet financiare dhe te sigurimit 6
12 | Aktivitetet e patundshmerise 3

13 | Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike 48

14 | Sherbimet administrative dhe mbeshtetese B
""""""""""" 1 gmamAdmlnlstrlml pubhk dhe mbrojtja; Sigurimi social i detyrueshem 3
___________________ e ~ G
17 Aktivitetet e shendetit te njeriut dhe te punes sociale 21

18 | Artet, Argetimi dhe rekreacioni 28

19 | Aktivitetet e tjera sherbyese 100

Total 1275

Kategorité ¢ synuara né kuadér t& Planit komunal tre vjegar t€ banimit n¢ komunén e Kage
t¢ pércaktuara né bazé t&¢ Udhézimit Administrativ numér 21/2010, pér Pércaktimin e Wmse pér
Kategorité e familjeve q& mund té pérfitojné nga programet e veganta t€ banimit. Ato jané:

1. Familjet qé nuk kané banesé apo shtépi né pronési individuale;

2. Kané mbetur pa shtépi si pasojé e démtimeve té shtépive gjaté luftés;

3. Familjet gé posedojné sipérafage banimi nén normat e banimit t€ pércaktuara pér até kategori
sociale dhe ekonomike;

Kategorité ¢ dala nga lufta dhe ish t& pérndjekurit politik;

Té kthyerit dhe ish komuniteti rom, ashkali, egjiptian ( minoritetet);

Té riatdhesuarit;

Té moshuarit;

TE rinjét;

Té punésuarit nga buxheti shtetéror.

SRS RIS R
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19 Klasifikimi i nevojave sipas urgjencés s& fr:
Pérmes Programit komunal tre viegar t& banimit, komuna synon qé t& ofron banim t€ géndrueshém pér
personat dhe familjet q¢ nuk kané fuqi ekonomike t& marrim me gira banesé me ¢mim t€ tregut ose
ndértim t& banimit t& tyre. Me kété nuk pretendohet q&é mbrenda afatit prej tri vjetésh t'i plotésojé té
gjitha kérkesat por t& veprohet hap pas hapi né¢ ményré qé me kapacitetet e veta modeste financiare
dhe mbéshtetjes nga niveli gendror & zgjidhé sa mé shumé ¢éshtje pér banim.

Duke u bazuar né Ligjin né fuqi si dhe né udhézimet administrative, Komisioni Komunal, ka béré
identifikimin e kérkesave t& paragitura pér banim dhe duke u bazuar né t&, ka dalé me faktin se si
kérkesa urgjente pér zgjidhje t& ¢éshtjes sé banimit me gira joprofitabile jang 120 familje. Mirépo pér
kété duhet edhe njé rishikim dhe konsultim me vendimarrésit pér ndarjen e késaj t€ drejté.

Komisioni gjaté punés pér hartimit e Programit komunal tre vjegar t& banimit ka ardhé né& pérfundim
qé duhet t&¢ ndérmerren kéto veprime:

1. Pércaktimi i parcelave pér ndértim q& duhet t& jeté proné komunale,
. Ndértimi i objektit kolektiv pér dhénie me gira joprofitabile;
3. Vlerésimi i gjendjes ekonomike t& familjeve né pérputhje me Udh&zimin Administrativ
Nr.18/2010 té ligjit Nr.03\L-164;
4.  Formimi i Sektorit t&¢ banimit n&¢ Komuné.

Secila nga kéto objektiva i ka té listuara veprimet, treguesit e suksesit, nivelin e prioritetit, mjetet
e verifikimit, institucionin pérgjegjés pér t’i realizu veprimet, mbéshtetésit, afati kohor brenda té
cilit kryhen veprimet si dhe kosto financiare.

1. Pércaktimi i parcelave pér ndértim qé duhet té jeté proné komunale

1.1. Marrja e Vendimit nga kryetari i Komunés pér Formimin e Komisionit pér identifikim t€ pronés
komunale pér ndértim t& objektit kolektiv,

1.2. Identifikimi i pronés komunale;

1.3. Vendimi komunal pér ndarjen e parcelés pér ndértim;

2.Ndértimi i objektit kolektiv pér dhénie me qira joprofitabile

2.1. Marrja e Vendimit pér ndértimin e objektit kolektiv;

2.2. Hartimi i kushteve urbanistike dhe hartimi i detyrés projektuese;

2.3. Shpallja e tenderit pér hartimin e projektit t& ndértimit;

2.4. Pérzgjedhja e projektit kryesor;

2.5. Nénshkrimi i kontratés mes autoritetit kontraktues dhe operatorit ekonomik fitues i tenderit pér
hartim t& projektit kryesor;

1.6 Shpallja e tenderit pér ndértim t&€ objektit;

1.7 Pérzgjedhja e operatotit ekonomik pér ndértim té objektit;

1.8 Nénshkrimi i Kontratés mes autoritetit kontraktues dhe operatorit ekonomik;

2. Vlerésimi i gjendjes ekonomike té familjeve né pérputhje me udhézimin administrativ
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Nr.18/2010 té ligjit Nr.03\L-164

3.1. Formimi i Komisionit pér vlerésim;

3.2 Rivlerésimi i gjendjes ekonomike t& familjeve q& kané kérkuar zgjidhjen e qéshtjes s€ banimit;
3.3. Pérpilimi i listés pérfituese;

3.4. Largimi nga lista e familjeve q& nuk i plotésojné kriteret;

3.5. Pérzgjedhja e familjeve té reja pérfituese;

4.6. Nénshkrimi kontratave.

4. T¢ mbéshtetet zgjidhja edhe pérmes “ bonus banimit ”
Kjo béhet né partneritet publiko-privat. Veprimet q& duhet t€ ndérmerren jané;

4.1. Caktimi i vlerés sé€ bonusit pér vitin buxhetor;

4.2. Formimi i Komisionit pér identifikimin e banesave-shtépive;

4.3, Hartimi i listés sé banesave-shtépive t&¢ mundshme pér dhénie me gira;

4.4. Kontaktimi me pronarét e banesave — shtépive;

4.5. Pérpilimi i marréveshjes me pronarét pér shfrytézimin e banesave me gira me bonus;

5. Formimi i sektorit té banimit apo caktimi i zyrtarit pérgjegjés pér ¢céshtjen e banimit.
5.1. Kryetari i komunés formon sektorin e banimit apo cakton zyrtarin pérgjegjés;

dim i veprimeve dhe shpjegimi i rezul

Bazuar né gjendjen e réndé ekonomike dhe kérkesat nga palét né nevojé pér zgjidhjen e ¢éshtjes sé
banimit dhe faktit g¢ Komuna e Kaganikut nuk ka pas mundési financiare pér shkak té buxhetit té
vogél dhe mos mbéshtetjes nga niveli gendror, pér t& ndihmuar palét né nevojé né kété drejtim.

Eshté vlerésuar si nevojé imediate ndértimi i objektit kolektiv pér kété kategori.

N& vitin 2017 me bashkéfinancim t& Komunés dhe MPMS &shté filluar me ndértim & njé objekti t&
tillé né Kaganik t&€ Vjetér me 24 njési banimi e cila éshté afér pérfundimit.

Duke u nisur nga Kapacitetet investive dhe humane t€ komunés si dhe kérkesave aktuale pér zgjidhjen
e ¢éshtjes sé banimit &shté punuar né gjetjen e njé zgjidhje mé reale duke propozuar qé pér tri vjetét e
ardhshme t€ adresohen t&€ gjitha kérkesat (120) pér banim dhe t€ pérzgjedhen me prioritet né pajtim
me legjislacionin dhe rregulloret pérkatése né fuqi.

Vendosja e ligjshméris€ né objektet komunale pér banim né té cilat jetojné familjet né ményré té pa
ligishme, do t€ ndikojé pérveg né obligimin ligjor t&¢ Komunés pér kthimin e ligjshmé&risé po ashtu
edhe né alternativén e mundéshme pér zbutjen e nevojave qé kané familjet né nevojé.

22 Kohézgjatja e realizimit

1. Pércaktimi i parcelave pér ndértim qé duhet té jené proné komunale
Ky objektiv mund t& reaizohet brenda afateve ligjore pasi qé kemi t& b&jmé me veprime
administrative dhe e njejta nuk bart kosto financiare pasi mund té kryhet nga administrata komunale.

2. Ndértimi i objektit kolektiv pér dhénie me qira joprofitabile
Ky objektiv planifikohet t& kryhet brenda afatit tre vje¢ar d.m.th ndértimi i s&¢ paku njé objekti
banesor, pér dhénie me qira joprofitabile.
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4. Té mbéshtetet zgjidhja e ¢éshtjes sé banimit pérmes “ bonus banimit ”

Ky objektiv mund té realizohet brenda afateve ligjore pasi & kemi t€ b&jmé me veprime
administrative dhe e njejta nuk bart kosto financiare pasi mund t& kryhet nga administrata komunale -
Komisioni i caktuar me Vendim té Kryetarit.

5. Formimi i sektorit té banimit apo caktimi i zyrtarit pérgjegjés pér céshtjen e banimit
Kryetari konform kompetencave té tija ligjore dhe nevojés pér zbatimin e kétij programi né t€ gjitha
fazat, formon sektorin e banimit apo cakton zyrtarin pérgjegjés qé do t& kryej kéto puné konform
Ligjit Nr.03/L-164, Pér financimin e programeve t& veganta t& banimit dhe Udhézimeve administrative
qé kané t& b&jné me kété ¢éshtje. Ky zyrtar mund té jeté pjesé e DUKMM apo DSHMS.

Né tabelén e méposhtme jané paraqgitur planifikimet buxhetore né KAB 2022-2023, pér Drejtori
Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale. N& Kuadér té saj jané t& parapara: Pagat, Mallrat e M‘blmet
Komunalité, Subvencionet dhe Investmet kapitale.

Korniza afatmesme e shpenzimeve 2022-2023- Granti pér shéndetési.

Burimet e financimit 2022 2025 2024

Granti pér shéndetési 1,186,004.00 | 1,186,004.00 | 1,171,004.00

xhetore 202
Vitet 2022 2023 2024
Pagat 5.289,742.00 5,358,683.00 5,530,089.83
Total M&SH 909,423.00 1.005.484.00 1,059,423.17
Huamarrja né Arsim —
Mallra dhe Shérbime - 17,847.00 10,411.00
Shpenzimet Komunale 221,000,00 485,000.00 460,000.00
Subvencionet 300,000.00 322,967.00 322,967.00
Investimet kapitale 2,473,000.00 5,505,000.00 2,750,000.00

Komuna e Kaganikut pér vitin 2022, pér ¢éshtjen e banimit, ka ndaré 200,000.00 €, pér ndérti
objektit pér banim social né¢ Kaganik t€ Vjetér.

Me rishikimin e buxhetit, duhet t& shikohen mundésité e ndarjes sé mjeteve financiare pér vazhdimin
e kétij programi.

apaciteteve njerézore

Mundésité, gjegjésisht kapacitetet materiale dhe njerézore jané ndér sfidat kryesore né
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realizueshmériné e shumé objektivave té parapara né Programin komunal tre vjegar t& banimit. Fakti
qé edhe pas disa viteve & miratimit t& Ligjit, nuk éshté iniciuar ndonjé aktivitet né kéteé drejtim dhe
ende nuk jané themeluar sektori i banimit apo nuk &shté caktuar zyrtari pérgjegjés pér qéshtjen e
banimit, tregon pér mungesén e kapaciteteve njerézore e financiare pér zbatim t ligjit.

Duhet gé t& mirren hapa konkret qé né strukturén komunale t€ gjendet vend pér themelimin e sektorit
t& banimit apo caktimin e zyrtarit pérgjegjés, duke béré sistemimin nga kuadri-stafi ekzistues komunal.

6. Ményra e financimit té programeve k

Periudha Burimi
Emri i projektit kohore Etazhiteti | Kosto investive| financiar Vérejtje
Ndértimi i njé objekti | 2022-2025 P+3 500,000.00 Ministria,
kolektiv pér strehim Komuna, 2 vite
Donatorét
Strehimi pérmes MMPH
“ Bonus — Banimit” 2022-2025 / / Komuna 2 vite
Zyrtari pérgjegjés 2022-2025 / / Komuna 2 vite

Programi komunal tre vjegar i banimit &shté hartuar né pérputhje me ligjet ekzistuese (& Republikés s¢
Kosovés. Objektivat e programit jané punuar né até ményré qé té jené né pérputhje me PZHU dhe
Planet tjera qé punohen brenda periudhés pér té cilén éshté hartuar ky program.

Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit, Drejtoria pér Shéndetési e Mirégenie
Sociale sé bashku me sektorin e banimit q& duhet té themelohet apo zyrtarin pérgjegjés, do t€ jené
pérgjegjés pér koordinimin e t& gjitha aktiviteteve t& planifikuara. Kjo ményré i mundéson fillimisht
komunés qé t& keté mbikéqyrje direkte né zbatimin e Programit komunal tre vjecar t€ banimit dhe
raportimin e rregullt né ¢do gjashté muaj né Kuvendin Komunal, mbi t€ arriturat dhe pengesat né
zbatimin e programit.

Po ashtu kompetencé mbikqyrése ka edhe MMPH pérmes inspektoréve kompetent.

29. Instrumentet ¢ garantimit té reali

prog)

Monitorimi i procesit t& zbatimit t& programit, vlerésimi i treguesve té suksesit pér afatin € paraparé té
veprimit si dhe bérja transparente e kétij vlerésimi e garanton realizimin mé (€ efektshém € programit.
Monitorimi &shté njé mjet i domosdoshém pér sigurimin e vazhdimsisé sé zbatimit duke i adresuar dhe
pérshtatur ndryshimet dhe pengesat né proces dhe né kété ményré ai pérfshin kéto aktivitete:

e  Shkalla e suksesit t& Programit né krahasim Planin e Veprimit,
e Planifikimi i fondeve dhe harmonizimi i tyre né raport me afatet kohore,
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e  Ndryshimet e mundshme te cilat mund t€ ndikojné né realizimin e projekteve (individét,
organizatat),

e  Ndryshimet e jashtme q¢ mund t& ndikojné né Planin e Veprimit, si dhe propozimet pér
alternativat e zgjidhjeve t€ ndikuara nga faktorét tjeré - harmonizimi.

Bérja publike e raporteve té vlerésimit e béné edhe mé t& qéndrueshém zbatimin e Programit komunal
tre vjecar t& banimit.

30, Masat ¢ marra pér respektimin ¢ Kuadrit

Kjo pjese do te jet ne vazhdimesi pjese e punes se autoriteteve komunale per te cilat do te zbatohet
monitorimi dhe auditimi.

fshirja e publikut né procesin e siguri

PTB dubet t€ jeté hartuar né konsultim me qytetarét dhe né interes té tyre andaj pérfshirja e tyre qé

né fazén e hershme t& mbledhjes sé t& dhénave e deri t& pércaktimi i objektivave do t’a kishin

pasuruar programin si dhe do ta bénin até mé t¢ zbatueshém. Mirépo kété proces né komunén e

Kaganikut, 1 kan€ parapriré kufizimet né vijim té cilat e kané determinuar edhe sigurimin e kufizuar

té transparenceés.

e  Mungesa e sektorit t&€ banimit apo zyrtarit pérgjegjés, pér té€ udhéhequr procesin;

e Mungesa e pérvojés komunale né bérjen e analizés sé pjesémarrésve né proces pér fushé té
banimit;

e  Mungesa e organizimit t¢€ pérgjithshém pér kété proces pér realizimin e takimeve, fushatés, etj.

32. Céshtjet tjera
Gjaté hartimit t€ programeve tre vjecare jané marré parasysh kéto standarde

¢ Realizueshméria

e Qéndrueshméria

Efektshméria

Mjaftueshméria e kapaciteteve njerézore dhe materiale
Respektimi i ligjit

Barazia

Ndikimi né mjedis dhe energjia e pastér

Normat e banimit

Ndérthurja e kétyre programeve me politikat gendrore t& banimit
Transparenca

Standarde t€ tjera
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Anét e forta ose Arritjet

Dobésité

Mundésité

1. Infrastruktura ligjore
nga fusha e banimit

2. Numri 1 kérkesave té
pércaktuara,

3. Infrastruktura e mirg,

tille,

6. T¢ dhénat nga
regjistrimi i popullsisé.

2. Mjetet ¢ pa mjaftueshme

3. Mos pérfshirja e
céshtjes sé¢ banimit social

per banim social

1. Mungesa e sektorit té banimit,

buxhetore pér ndértimin e
objektit t& banimit social,

komunale pér banim social,

6. Mos perkrahja e donatoreve
per ndertimin e objekteve

1. Aprovimi i dokumentit
nga Kuvendi Komunal,

2. Ngritja ekapaciteteve

njerézore dhe profesionale
nga niveli gendror,

4. Shkémbimi i pérvojave

4. Disponueshmériae & PZHK dhe PZHU, me N |
pronis kemwnile pér Ministriné e Mjed.lSIt dhed. Mo
destinim pér géllim t¢ 4. Prona e kufizuar Planifikimit Hapsinor,

5. Krijimi i fondit pér

5. Pérkrahja né hartimin e 5. Mungesa e dokumunteve té ﬁnancim‘ir{ e banimit pér banim,
projektit nga Kryetari méhershme té banimit, social. y e
dhe MMPH, LG Mu e financimit

foret per
€ projekteve.

Pérfundimet:

Nevoja pér hartimin dhe zbatmi i efektshém i planeve pér banim sipas programeve té v
koordinimin e aktiviteteve t€ t& gjithé akteréve né kuadér t& komunés, né pérputhje me

pércaktuara.

Né kété drejtim &sht€ i nevojshém formimi i Sektorit pér banim apo caktimi i zyrtarit pé
banim, si organ pérgjegjés qé né ményré aktive t& zhvillojé procesin e zbatimit té 2

kétij plani.

Ndértimi i njésive té reja t& banimit sipas standardeve, me fonde nga buxheti komunal, g

donatoréve apo edhe partaneriteti publik-privat, q& do té sigurojé banimin pér grupe
Pérmirésimi i kualitetit t& banimit duke pasur parasysh objektet ekzistuese t& banimit
njé masé sektori i banimit do t& ndikojé né ngritjen e vetédijes dhe motivimin e prona

banimit si domosdéshméri e organizimit dhe menaxhimit.

Bazuar né kété, zhvillimi i banimit orientohet nga:

& né
isive té

*  Pérkrahja né€ zgjidhjen e ¢éshtjes sé banimit me banimin me gira joprofitabile ose né

banimin” pér banesat e tregut me qira té ulét;

e  Stimulimi i ofertés dhe kérkesés;
¢ Mbéshtetje pér grupet e rrezikuara pér zgjidhjen e problemit t& banimit;

*  Rritja e ofertés s¢ banesave joprofitabile, zvogélimin — kufizimin e profitit nga ndért
té rrezikohet interesi i investitoréve qé t& zhvillojé aktivitete ndértimore t& banimit;

or jo

*  Mirémbajtja dhe menaxhimi i fondit banesor.
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